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Abstract

The thesis examines the potential effects of various socio-demographic de-

terminants on consumer trends in the Czech market over the years 2009-

2019. We use data from the agency Median, s.r.o., which has been research-

ing consumer behavior since 1993. This work analyzes dependent categorical

variables that define potential consumer trends and represent answers of re-

spondents or households. We utilized an ordinal logistic regression for the

analysis, which we subsequently tested by Brant’s test. Statistically signi-

ficant results from the models are similar to the results in previous studies.

Specifically, during the years 2009–2019, the interest in recycling increases,

people tend to buy organic food more often, and spending on Czech products

decreases slightly (especially in 2018 and 2019), and people tend to spend

more money on vacation. For example, the bachelor thesis shows that wo-

men have a greater tendency to buy organic products and Czech food than

men and, at the same time, recycle more often than men. Furthermore, new

variables are examined in regards to observed trends. Such variables are the

number of persons employed in the household and the ABCDE classification.

Overall, the main contributions of this thesis are Czech consumer prefer-

ences and trends over eleven years and detailed consumer cross-comparison

according to several socio-demographic determinants.
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Abstrakt

Práce zkoumá potenciálńı vlivy r̊uzných socio-demografických determinant̊u

na spotřebitelské trendy na českém trhu v rozmeźı let 2009-2019. Použ́ıváme

data od agentury Median, s.r.o., která provád́ı výzkum spotřebńıho chováńı

již od roku 1993. V práci analyzujeme závislé kategorické proměnné, které

reprezentuj́ıćı preference respondent̊u či domácnost́ı, a definuj́ı potenciálńı

spotřebitelské trendy. Pro analýzu jsme použili ordinárńı logistickou re-

grese, které jsme následně otestovali Brantovým testem. Statisticky signi-

fikantńı výsledky v modelech se ztotožňuj́ı s výsledky v předchoźıch studíıch.

Konkrétně, během let 2009-2019 se zvyšuje zájem o recyklovańı, lidé častěji

nakupuj́ı bio potraviny, mı́rně klesá zájem o české produkty (speciálně v

letech 2018 a 2019) a populace utráćı v́ıce peněz za dovolenou. Bakalářská

práce např́ıklad ukazuje, že ženy maj́ı větš́ı tendenci kupovat bioprodukty

a české potraviny než muži a zároveň recykluj́ı častěji než muži. Nové

proměnné, které dále zkoumáme ve vztahu ke sledovaným trend̊um, jsou

počet zaměstnaných osob v domácnosti a ABCDE klasifikace. Celkově je

tato práce výjimečná t́ım, že sleduje české spotřebitelské preference po dobu

deseti let a detailněji zkoumá spotřebitelské trendy vzhledem k socio-

demografickým údaj̊um.

Kĺıčová slova

globalńı trendy, spotřebitelské chovańı , recyklace, české výrobky, bioprodukty,

cestováńı, ordinárńı logistická regrese, ABCDE česká národńı socioekonomická

klasifikace
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Introduction

Today’s modern world is established on specialized work and job diversifica-

tion in society. Every person mainly focuses on their expertise, and various

aspects of life, such as goods and services, can be either bought or rented.

Nowadays, our civilization is heavily based on consumer behavior. There-

fore, customers determine the demand on the market. Consumer preferences

are constantly evolving and detecting such changes is crucial to gaining more

attention. Furthermore, significant market changes can be defined as con-

sumer trends.

The word ”trend” has a long history. For its origin, we need to come

back to Middle English and Old German. Its meaning was ”to turn” or

”to rotate”. The sentence ”to have a general tendency” was first recorded in

1863, when the word trend was revised. At the beginning of the twentieth

century, the term gets more familiar to economists, mathematicians, and

statisticians, who used it to describe upward or downward shifts on a graph

or a created plot, which allow them to predict more long-term changes in

a market or an economic sector. (Raymond, 2019)

To define consumer trends, we need to look at consumer behavior. The be-

havior can be investigated from a macro and micro point of view. In this

thesis, we focus on both. Firstly, we define relevant consumer trends in the

Czech Republic from 2009 to 2019, also addressing global trends in liter-

ature. Secondly, we focus on a micro point of view, which means we are

interested in socio-demographic effects, and we concentrate on consumers or

households as individuals.

Companies, businesses, and managers need to know actual consumer

trends in the market. It is relevant for seizing market opportunities or

segmentation of consumers in product categories. The thesis examines four

potential consumer trends in the Czech Republic. First, we study whether

in 2019 there are more buyers of bioproducts in the Czech market than in

2009. Second, we examine if there is a higher interest in purchasing Czech

products than in 2009. Third, we analyze if the population of the Czech
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republic tends to recycle more in 2019 than in 2009, and, last, if house-

holds spent more money on vacation during 2019 than in 2009. That could

implicate that they travel more.

We will use data from the company Median s.r.o., one of the leading mar-

ket research agencies in the Czech Republic, and run ordered logit regression

to test these hypotheses. The main result of this thesis is to identify which

socio-demographic factors are relevant to trends and how they affect them

in the Czech market. Although the empirical studies in the Czech repub-

lic cover such topics to some extent, the published studies analyzed only

a shorter period, mostly one year, and they focused only on one consumer

trend. Hence, it makes this thesis innovative and unique.

This bachelor thesis is organized as follows. Chapter 1 introduces the

theoretical background of this work. Chapter 2 describes a literature review

on the topic of global trends and summarizes foreign and Czech studies about

consumer trends and their socio-demographic determinants. Chapter 3 defines

response variables for models and discusses which explanatory variables are

further utilized in models. Chapter 4 introduces the methodology employed

to analyze the data, describes the ordered logit regression and final models.

Chapter 5 presents this bachelor thesis outcomes and compares results with

other research from the literature review. The conclusion summarizes our

findings and introduces ideas for future research.
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1 Theoretical background

The first part of this work consists of two main chapters, which contain a

theoretical background for subsequent research in the empirical part. The

Chapter 1 provides a theoretical basis, which is necessary to define for an

understanding of the topic. The Chapter 2 focuses on recent global trends

in the world based on observation, literature review, and research.

1.1 Definition of terms

This chapter summarizes fundamental definitions and concepts for a proper

understating of the topic. It is necessary to define the term trend. Fur-

thermore, this section presents the basic concept of interpreting consumer

behavior.

Firstly, what is the definition of a trend and why we measure it?

Definition 1 (Trend). A trend is a change – in terms of economical, en-

vironmental, social, political, or technological factors – that is slowly formed

and affects our behavior as consumers and how people perceive the world

around them. (Naisbitt, 1984)

Definition 2 (Trend). Trends are impermanent cultural changes that indic-

ate a trajectory of social influence. (Powers, 2019)

For managers, it is necessary to identify trends in the market. When

they are creating a business strategy for their company, they can take ad-

vantage of the knowledge of a market situation, and they can predict more

specific consumer’s behavior. Authors Ofek and Wathieu (2010) presented

an idea that ignoring trends can allow rivals to transform the industry to

their disadvantage.

We know that correlation between trends and consumer behavior exists.

But to decide how big it is or which factors affect consumer trend is tricky.

However, authors Ofek and Wathieu (2010) came with a plan based on Four-

Step Process for addressing trends, that can help companies and businesses

predict consumer behavior.
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The first step is to identify trends that matter. The second step involves

two completely distinct explorations. What important goals, beliefs, and

perceptions are emerging among consumers? Moreover, we explore con-

sumers and their behavior related to a product category. The third step is

how essential aspects of the trend might relate to crucial elements of the

consumption experiences in a category. The last step covers a development

of a strategy from information found in the first, second, and third steps.

Furthermore, how do we interpret consumer behavior?

Business and market strategy is based on consumer decision-making,

which we can derived from people’s reactions. For understanding consumer

behavior from an individual point of view, we should look at their behavior

in macro point of view. For example, it is meaningful to identify relevant

social, economic, and technological changes and understanding global situ-

ation on market. Also, culture undoubtedly impacts the way how people

behave.

On the other hand, the authors Payne and Frow (2005) believe in a micro

point of view. It means that it is essential to first look at socio-demographic

characteristics and focus on consumers or households as individuals.

Also, Koudelka (2006) categorized consumers behavior into four groups:

(a) rational thinking – based on the economic situation, without any emo-

tion, social and psychical thinking,

(b) psychologist thinking – based on emotional and rationals thinking,

(c) sociological approach – attempt to explain consumer behavior based on

the effects of the social environment,

(d) ”black box” – which is divided by into 4P – product, place, price,

propagation.
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The consumer’s black box is more or less a specific interaction of the con-

sumer’s predispositions to a particular action and purchase decisions. The

black box method tracks marketing, sociological, psychological, and rational

incentives that influence consumer’s behavior, and it is a stage between a

subject and a response. The focus on the black box method is crucial for

identifying consumer trends since each of us and ours consumer behavior is

in some way predictable.


[…]


age positive/ negative Nixon and Saphores (2009) Fior-

illo (2013)
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Table 10: Summary of studies of traveling trend and their socio-demographic effect

Variable Correlation Study of international trav-

eling

household with

children lower that

7 years

negative Czepkiewicza et al. (2020)

house in city center positive Czepkiewicza et al. (2020)

education positive Czepkiewicza et al. (2020) Euro-

stat (2018)

age positive/ negative Eurostat (2018)
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Appendix B

Table 11: Ordered Logit and Probit model

Dependent variable:

recycling

ordered ordered

logistic probit

(1) (2)

year2010 0.070∗∗∗ (0.025) 0.034∗∗ (0.015)

year2011 0.229∗∗∗ (0.025) 0.137∗∗∗ (0.015)

year2012 0.247∗∗∗ (0.025) 0.151∗∗∗ (0.015)

year2013 0.297∗∗∗ (0.025) 0.175∗∗∗ (0.015)

year2014 0.345∗∗∗ (0.025) 0.202∗∗∗ (0.015)

year2015 0.366∗∗∗ (0.026) 0.211∗∗∗ (0.015)

year2016 0.312∗∗∗ (0.026) 0.178∗∗∗ (0.015)

year2017 0.294∗∗∗ (0.026) 0.173∗∗∗ (0.015)

year2018 0.356∗∗∗ (0.026) 0.201∗∗∗ (0.015)

year2019 0.359∗∗∗ (0.026) 0.203∗∗∗ (0.015)

gender1 0.298∗∗∗ (0.011) 0.175∗∗∗ (0.006)

age 0.006∗∗∗ (0.0004) 0.003∗∗∗ (0.0002)

region2 0.348∗∗∗ (0.029) 0.191∗∗∗ (0.017)

region3 −0.227∗∗∗ (0.035) −0.140∗∗∗ (0.020)

region4 −0.232∗∗∗ (0.033) −0.135∗∗∗ (0.019)

region5 0.565∗∗∗ (0.041) 0.335∗∗∗ (0.024)

region6 0.024 (0.029) 0.005 (0.017)

region7 0.436∗∗∗ (0.033) 0.268∗∗∗ (0.019)

region8 0.094∗∗∗ (0.034) 0.051∗∗ (0.020)

region9 0.174∗∗∗ (0.034) 0.106∗∗∗ (0.020)
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region10 0.611∗∗∗ (0.036) 0.353∗∗∗ (0.021)

region11 −0.219∗∗∗ (0.029) −0.136∗∗∗ (0.017)

region12 −0.225∗∗∗ (0.028) −0.144∗∗∗ (0.016)

region13 0.154∗∗∗ (0.031) 0.078∗∗∗ (0.018)

region14 0.031 (0.034) 0.028 (0.020)

education2 −0.065∗ (0.039) −0.034 (0.023)

education3 0.066∗ (0.039) 0.041∗ (0.023)

education4 0.291∗∗∗ (0.038) 0.171∗∗∗ (0.022)

education5 0.579∗∗∗ (0.052) 0.338∗∗∗ (0.031)

education6 0.575∗∗∗ (0.046) 0.330∗∗∗ (0.027)

education7 0.637∗∗∗ (0.041) 0.373∗∗∗ (0.024)

size of city1,000 - 4,999 0.128∗∗∗ (0.021) 0.072∗∗∗ (0.012)

size of city5,000 - 19,999 0.057∗∗∗ (0.020) 0.028∗∗ (0.012)

size of city20,000 - 99,999 0.069∗∗∗ (0.020) 0.027∗∗ (0.012)

size of city100,000 + −0.626∗∗∗ (0.029) −0.371∗∗∗ (0.017)

income4,001 - 6,000 −0.957∗∗∗ (0.146) −0.559∗∗∗ (0.084)

income6,001 - 8,000 −0.756∗∗∗ (0.116) −0.443∗∗∗ (0.066)

income8,001 - 10,000 −0.565∗∗∗ (0.100) −0.323∗∗∗ (0.057)

income10,001 - 12,500 −0.594∗∗∗ (0.097) −0.336∗∗∗ (0.056)

income12,501 - 19,000 −0.548∗∗∗ (0.097) −0.306∗∗∗ (0.056)

income19,001 - 19,500 −0.531∗∗∗ (0.098) −0.301∗∗∗ (0.056)

income19,501 - 20,000 −0.523∗∗∗ (0.096) −0.287∗∗∗ (0.055)

income20,001 - 25,000 −0.451∗∗∗ (0.095) −0.245∗∗∗ (0.054)

income25,001 - 30,000 −0.389∗∗∗ (0.095) −0.203∗∗∗ (0.054)

income30,001 - 40,000 −0.353∗∗∗ (0.094) −0.180∗∗∗ (0.054)

income40,001 - 50,000 −0.338∗∗∗ (0.095) −0.167∗∗∗ (0.055)

income50,001 - 75,000 −0.281∗∗∗ (0.096) −0.133∗∗ (0.055)

income75,001 - 100,000 −0.333∗∗∗ (0.103) −0.162∗∗∗ (0.059)

income100,001+ −0.239∗∗ (0.122) −0.101 (0.071)

count income −0.079∗∗∗ (0.011) −0.050∗∗∗ (0.006)

count p 0.027∗∗∗ (0.007) 0.015∗∗∗ (0.004)
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Table 12: Marginal effects of Recycling using ordered logit model
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Table 13: Marginal effects of Recycling using ordered probit model
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Table 14: Marginal effect of Czech products
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Table 15: Marginal effect of Bioproducts
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Table 16: Marginal effect of Traveling dependent variable
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Appendix C

Table 17: Marginal effect of Recycling model with ABCDE classification

Table 18: Marginal effect of Czech products model with ABCDE classification
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Table 19: Marginal effect of Bio index model with ABCDE classification

Table 20: Marginal effect of Traveling model with ABCDE classification
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Appendix D

Table 21: Data set from Median s.r.o. representing quotas in Czech population
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