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Short summary
The thesis focuses on consumer behavior in the Czech Republic over the period 2009-2019. It
explores four specific trends in recycling, consumption of bioproducts and Czech products, and
vacation. The thesis utilizes vast survey data from the agency Median, s.r.o. that gathers answers of
around 15,000 respondents per year. The main aim of the thesis is to uncover how socio-economic
factors such as education, income, age, or gender explain consumer behavior within the four areas
mentioned above.

Contribution
The thesis uses a rich dataset provided by one of the leading survey agencies, which allows Tereza to
cover many years in her analysis and analyze consumer trends. While other studies analyze these
trends in the Czech Republic, most of them use data only from one year and focus only on one
particular trend. Hence, Tereza provides a more complex and more recent study on current consumer
behavior.

Methods
Tereza applies ordered logistic regression to estimate the effects of socio-demographic factors on
consumer behavior. This approach is appropriate as the dependent variable is categorical and ordered
in all the models. She also estimated the ordered probit model to check the robustness of her results.
Tereza does not comment on a slightly different choice of explanatory variables in the traveling-trend
model properly. It is also unclear why explanatory variables like Region or City size are excluded from
the model with ABCDE classification.
I would suggest including models with interaction terms where some variables are used in interactions.

Literature
The thesis demonstrates the author’s good understanding and command of recent literature on consumer trends
analyzed. I miss a brief overview of scientific papers focusing on consumer demand in general. The author mostly
appropriately quotes relevant literature. Sometimes, I think references should be part of a sentence.

Manuscript form
The thesis is well structured. It is not logical to number subsections 2.2 and 2.3, which are part of the
unnumbered section Socio-demographic factors. Discussion of results is a bit lengthy, and using
graphical visualization of results might have helped.
The language and style are acceptable. Tereza made a significant improvement in language
compared to an incomplete version of the thesis I saw before submission. It seems that the text was
proofread; still, some minor mistakes remain (e.g., tent should be tend, spend instead of spending, are
spend instead of spend).
The text effectively refers to graphs and tables. The bibliography is, however, incomplete. Journal
articles often do not include volume and pages, and the origin of some sources is not clear enough.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

This is a nice piece of work utilizing the rich dataset. Despite several shortcomings (literature review
could be improved, and manuscript form would deserve more attention), I think that the analysis is
performed well. In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of
Social Sciences, Charles University; I recommend it for the defense and suggest a grade C.
The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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